
ORDEN MAM/2734/2002, de 21 de octubre, por la que se incluyen determinadas 
especies, subespecies y poblaciones en el Catálogo Nacional de Especies Amenazadas y 
cambian de categoría y se excluyen otras incluidas en el mismo. 
 
El Real Decreto 439/1990, de 30 de marzo, por el que se regula el Catálogo Nacional de 
Especies Amenazadas, aprobado en desarrollo de la Ley 4/1989, de 28 de marzo, de 
Conservación de los Espacios Naturales y de la Flora y Fauna Silvestres, establece en sus 
artículos 4 y 5, que la inclusión o exclusión de una especie, subespecie o población en el 
citado Catálogo Nacional, así como el cambio de categoría dentro del mismo, se realizará 
mediante Orden ministerial, previo informe de la Comisión Nacional de Protección de la 
Naturaleza. 
  
A su vez, el Real Decreto 2488/1994, de 23 de diciembre, por el que se determinan las 
funciones de la Comisión Nacional de Protección de la Naturaleza, en su artículo 2, d) 1, 
establece que este órgano ejercerá la función, entre otras, de proponer la catalogación, 
descatalogación o cambio de categoría de las especies, subespecies o poblaciones incluidas en 
el Catálogo Nacional de Especies Amenazadas. 
  
De acuerdo con lo anterior, las modificaciones del Catálogo Nacional que se contemplan en 
esta Orden fueron propuestas por la Comisión Nacional de Protección de la Naturaleza, en su 
reunión de 19 de junio de 2002. 
  
Mediante esta Orden se incluyen en el Catálogo Nacional de Especies Amenazadas varios 
taxones de Flora, en particular una orquídea de los Pirineos, el zueco (Cypripedium 
calceolus), en la categoría "En peligro de extinción", por encontrarse en un reducido número 
de localidades con graves amenazas ; una población canaria de una herbácea marina, la seba 
(Zostera noltii), en la categoría "Sensible a la alteración de su habitat" por la tremenda 
reducción que ha sufrido debido al impacto de la contaminación, y dos subespecies endémicas 
del sur de España, Sarcocapnos baetica baetica y Sarcocapnos baetica integrifolia, en la 
categoría "Vulnerable" por encontrarse en una tendencia regresiva. En cuanto a la Fauna, se 
cataloga un molusco endémico de los Monegros (Aragón), Candelacypris aragonica, en la 
categoría "Sensible a la alteración de su hábitat" por encontrarse su distribución limitada a 
unas pocas lagunas salinas, para las que esta especie presenta unas condiciones ecológicas de 
adaptación excepcionales ; así como dos especies de peces en la categoría "Vulnerable", la 
loina (Chondrostoma arrigonis), endémica de la cuenca del Júcar, debido a que su número se 
ha visto diezmado drásticamente en los últimos años y la lamprea de arroyo (Lampetra 
planeri), con una sola población muy reducida en Navarra ; por último se cataloga las 
poblaciones de lamprea marina (Petromyzon marinus), de las cuencas del Guadiana, 
Guadalquivir, Sur de España y Ebro, en la categoría "En peligro de extinción", por albergar 
un número muy reducido de ejemplares de esta especie y hallarse en un acusado declive. 
  
Asimismo, se cambian de categoría una serie de especies y subespecies de Flora, 
anteriormente catalogadas en peligro de extinción, que pasan a la categoría "De interés 
especial": la subespecie, Ranunculus parnassifolius cabrenensis, y las especies centaurea de 
Gredos (Centaurea avilae), tomillo sanjuanero (Thymus loscosii), Androsace pyrenaica, 
Armeria euscadiensis, Centaurea citricolor y Lepidium cardamines ; la especie Vulpia 
fontquerana, igualmente catalogada antes en peligro de extinción, pasa a la categoría 
"Vulnerable", principalmente por haberse encontrado en estos últimos años mayores efectivos 
de todas ellas. Por otra parte, la especie lisimaquia menorquina (Lysimachia minoricensis), se 
incluye en la máxima categoría de amenaza "En peligro de extinción", por considerarse 
prácticamente extinguida en el medio natural. Para la especie endémica, silene de Ifach 
(Silene hifacensis), se distinguen dos categorías, la población de la Península que se cataloga 
"En peligro de extinción", debido a que se encuentra restringida a unas pocas localidades con 
un bajo número de ejemplares, y para la población de Baleares a la categoría "Vulnerable", 
donde se encuentra con un número de ejemplares mayor al de la Península. 



  
Asimismo, en el caso de la especie mielga real (Medicago citrina), que se encontraba 
catalogada "En peligro de extinción", se cambia a la categoría "Sensible a la alteración de su 
hábitat" debido a que se trata de un taxón muy vulnerable a las transformaciones del hábitat, 
pero que actualmente está respondiendo positivamente a las medidas de recuperación que se 
encuentran en marcha. 
  
Por último, y también en cuanto a la Flora, se descataloga una especie, Nolletia 
chrysocomoides, y una subespecie, Elizaldia calycina multicolor, por no considerarse 
presentes en España desde sus citas en 1870, y la especie Sarcocapnos baetica, por haberse 
catalogado previamente sus dos subespecies. 
  
En cuanto a la Fauna, se cambian de categoría cuatro especies de peces, siempre a categorías 
de amenaza superiores: El esturión (Acipenser sturio) a "En peligro de extinción", por 
considerarse prácticamente extinto, y el jarabugo (Anaecypris hispanica), el cavilat (Cottus 
gobio) y el fraile (Salaria fluviatilis) a la categoría "Vulnerable", por el continuo declive de 
sus poblaciones. 
  
Por lo anterior, a propuesta de la Comisión Nacional de Protección de la Naturaleza, y en 
virtud de lo establecido en el artículo 5 del Real Decreto 439/1990, de 30 de marzo, por el que 
se regula el Catálogo Nacional de Especies Amenazadas, dispongo: 
 
Primero.-Se incluyen en el Catálogo Nacional de Especies Amenazadas, las especies, 
subespecies y poblaciones que figuran en el anexo I de la presente Orden. 
  
Segundo.-Cambian de categoría, dentro del Catálogo Nacional de Especies Amenazadas, las 
especies, subespecies y poblaciones que figuran en el anexo II de la presente Orden. 
  
Tercero.-Se excluyen del Catálogo Nacional de Especies Amenazadas las especies que 
figuran en el anexo III de la presente Orden. 
  
Cuarto.-La presente Orden entrará en vigor el día siguiente al de su publicación en el "Boletín 
Oficial del Estado". 
  
Madrid, 21 de octubre de 2002. 
  
MATAS I PALOU  
  
(VER IMÁGENES, PÁGINAS 39074 A 39075)  
  
ANEXO I 
  
Taxones y poblaciones incluidos en el catálogo 
  
Especies y poblaciones catalogadas en la categoría "En peligro de extinción" 
  
Nombre común Nombre científico Poblaciones 
  
a) Flora: 
Zueco. "Cypripedium calceolus". 
  
c) Vertebrados: 
Lamprea marina. "Petromyzon marinus". Cuencas del Guadiana, Guadalquivir, Sur de 
España, Ebro. 
 



Especies y poblaciones catalogadas en la categoría "Sensible a la alteración de su hábitat" 
  
Nombre común Nombre científico Poblaciones 
  
a) Flora: 
Seba. "Zostera noltii". Canarias. 
  
b) Invertebrados: 
- "Candelacypris aragonica". 
 
Especies y subespecies catalogadas en la categoría "Vulnerable" 
  
Nombre común Nombre científico 
  
a) Flora: 
- "Sarcocapnos baetica baetica". 
  
- "Sarcocapnos baetica integrifolia". 
  
c) Vertebrados: 
Loína. "Chondrostoma arrigonis". 
  
Lamprea de arroyo. "Lampetra planeri". 
  
ANEXO II 
  
Taxones que cambian de categoría 
  
Especies y poblaciones que cambian a la categoría "En peligro de extinción" 
  
Nombre común Nombre científico Categoría anterior Poblaciones 
  
a) Flora: 
Lisimaquia menorquina. 
  
"Lysimachia minoricensis". 
  
De interés especial. 
  
Silene de Ifach. "Silene hifacensis". De interés especial. Península. 
  
c) Vertebrados: 
Esturión. 
  
"Acipenser sturio". De interés especial 
  
Especies que cambian a la categoría "Sensible a la alteración de su hábitat" 
  
Nombre común Nombre científico Categoría anterior 
  
b) Flora: 
Mielga real. "Medicago citrina". En peligro de extinción. 
 
Especies y poblaciones que cambian a la categoría "Vulnerable" 
  



Nombre común Nombre científico Categoría anterior Poblaciones 
  
a) Flora: 
Silene de Ifach. "Silene hifacensis". 
  
"Vulpia fontquerana". 
  
De interés especial. 
  
En peligro de extinción. 
  
Baleares. 
  
c) Vertebrados: 
Jarabugo. "Anaecypris hispanica". De interés especial. 
  
Cavilat. "Cottus gobio". De interés especial. 
  
Fraile. "Salaria fluviatilis". De interés especial. 
  
Especies y poblaciones que cambian a la categoría "De interés especial" 
  
Nombre común Nombre científico Categoría anterior 
  
a) Flora: 
- "Androsace pyrenaica". En peligro de extinción - "Armeria euscadiensis". En peligro de 
extinción Centaurea de Gredos. "Centaurea avilae". En peligro de extinción - "Centaurea 
citricolor". En peligro de extinción - "Lepidium cardamines". En peligro de extinción. 
  
- "Ranunculus parnassifolius cabrerensis". En peligro de extinción Tomillo sanjuanero. 
"Thymus loscosii". En peligro de extinción. 
  
ANEXO III 
  
Taxones descatalogados 
  
Nombre común Nombre científico Categoría anterior 
  
a) Flora: 
- "Elizaldia calycina multicolor". En peligro de extinción. 
  
- "Nolletia chrysocomoides". En peligro de extinción. 
  
- "Sarcocapnos baetica". En peligro de extinción. 


